
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

/5 2020 г. № 

Об оказании содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий 
при подготовке и проведении общероссийского голосования по вопросу одобрения 

изменений в Конституцию Российской Федерации 1 июля 2020 года 

Для оказания содействия избирательным комиссиям в организации подготовки 

и проведения на территории города Рязани общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 1 июля 2020 года, 

руководствуясь частью 17 статьи 2 Закона Российской Федерации о поправке к Конституции 

Российской Федерации от 14.03.2020 № 1-ФКЗ «О совершенствовании регулирования 

отдельных вопросов организации и функционирования публичной власти», 

статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, 

а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Правовому управлению аппарата администрации города Рязани (Горшкова В.А.) 

оперативно предоставлять в избирательные комиссии сведения, необходимые для уточнения 

списков участников общероссийского голосования, в порядке, установленном федеральными 

законами, нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации. 

2. Управлению земельных ресурсов и имущественных отношений администрации 

города Рязани (Русакова В.А.), управлению образования и молодежной политики 

администрации города Рязани (Донсков Д.А.), управлению культуры администрации города 

Рязани (Власова Е.С.), муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

территории города Рязани» (далее - МКУ «УДТ города Рязани») (Юрин А.А.), 

муниципальному казенному учреждению города Рязани «Центр сопровождения» 

(Шавангина Е.В.), управлению транспорта администрации города Рязани (Михно А.В.) 

предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без возмещения 

и оплаты затрат на использование помещений и оплату коммунальных услуг) необходимые 

помещения, включая помещение для общероссийского голосования, помещение 



для хранения документации по общероссийскому голосованию и помещение для приема 

заявлений граждан о включении в список участников голосования по месту нахождения 

(в том числе обеспечивать охрану этих помещений и документации), транспортные средства, 

средства связи и техническое оборудование, а также оказывать при необходимости иное 

содействие, направленное на обеспечение исполнения комиссиями полномочий 

по проведению общероссийского голосования, установленных законодательством 

Российской Федерации и Рязанской области. 

3. Управлению транспорта администрации города Рязани (Михно А.В.), МКУ «УДТ 

города Рязани» (Юрин А.А.) при проведении общероссийского голосования вне помещения 

для общероссийского голосования предоставлять соответствующим комиссиям 

транспортные средства с количеством посадочных мест, необходимым для обеспечения 

равной возможности прибытия к месту общероссийского голосования не менее 

чем 2 наблюдателям, выезжающим совместно с членами участковой комиссии с правом 

решающего голоса для проведения общероссийского голосования. 

4. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани 

(Донсков Д.А.), управлению культуры администрации города Рязани (Власова Е.С.), 

МКУ «УДТ города Рязани» (Юрин А.А.) обеспечить оборудование избирательных участков 

специальными приспособлениями, позволяющими в полном объеме реализовать 

избирательные права лицам с ограниченными возможностями. 

5. Управлению энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации города 

Рязани (Кожин Д.А.) принять необходимые меры по обеспечению бесперебойного 

энергоснабжения помещений для общероссийского голосования и избирательных комиссий 

всех уровней, в случае необходимости оказать содействие в обеспечении безопасной 

эксплуатации временных энергоустановок помещений территориальных избирательных 

комиссий. 

6. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы города 

Рязани управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России 

по Рязанской области (Романов Р.В.) проверить помещения избирательных комиссий 

и помещения для общероссийского голосования на соответствие требованиям пожарной 

безопасности, обеспечить в указанных помещениях контроль за соблюдением пожарной 

безопасности. 

7. Рекомендовать Отделам МВД России по Железнодорожному, Московскому 

Октябрьскому и Советскому районам города Рязани (Бирюков А.П., Гусев Е.А., Сашин Р.Е., 

Селиванов А.Е.) в пределах установленной компетенции с 25.06.2020 по 01.07.2020 

обеспечить охрану общественного порядка и общественной безопасности в период 

подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений 

в Конституцию Российской Федерации 1 июля 2020 года, в том числе на безвозмездной 



основе охрану помещений избирательных комиссий, помещений для общероссийского 

голосования, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные 

документы. 

8. Предложить руководителям предприятий и организаций всех форм собственности 

оказать содействие избирательным комиссиям в подготовке и проведении общероссийского 

голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 

1 июля 2020 года. 

9. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости» и обеспечить публикацию 

информации, связанной с осуществлением мероприятий по оказанию содействия 

избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения общероссийского 

голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 

1 июля 2020 года. 

10. KOHTPOJ 

Глава админ 

м настоящего постановления оставляю за собой. 

Е.Б. Сорокина 


